FLORIANÓPOLIS, 18 DE JUNHO DE 2021.
NÚMERO 089

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 137, de 11/06/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor RONAN NOCETTI TORMENA,

matrícula 0959858-8-01, ocupante do cargo de TECNICO

UNIVERSITARIO DE DESENVOLVIMENTO, para exercer as

funções de Diretor de Administração da UDESC/FAED, no

período de 05/07/2021 a 16/07/2021, enquanto o titular estiver

afastado, conforme Processo 20962/2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
96

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
06

B
D

A
12

V
.

33

Assinaturas do documento

Código para verificação: 06BDA12V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 14/06/2021 às 16:31:07
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjA5NjJfMjEwMzFfMjAyMV8wNkJEQTEyVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00020962/2021 e o código
06BDA12V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 138, de 14/06/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR, conforme processo 20985/2021, o Art. 1º do

Ato do Reitor 92/2021, que designou Grupo de trabalho, que

passa a ter a seguinte redação:

"Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para

constituírem Grupo de Trabalho para propor Resolução que

regulamenta a comercialização da produção excedente

decorrente das atividades de pesquisa, ensino e extensão."

Art. 2º INCLUIR o servidor FREDERICO ALBERTO

BARBOSA MACEDO, matrícula 0359211-1-01 no Grupo de

Trabalho.

Art. 3º PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo para a

conclusão dos trabalhos.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
98

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
74

G
F

0A
5X

.

65

Assinaturas do documento

Código para verificação: 74GF0A5X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 14/06/2021 às 16:31:07
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjA5ODVfMjEwNTRfMjAyMV83NEdGMEE1WA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00020985/2021 e o código
74GF0A5X ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 139, de 14/06/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MARILHA DOS SANTOS, matrícula

0665709-5-01, ocupante do cargo de TECNICO

UNIVERSITARIO DE SUPORTE, para exercer as funções de

Pró-Reitor de Planejamento, da UDESC/Reitoria, a contar de

15/06/2021, conforme Processo 21222/2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
22

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
03

T
4F

3W
F

.

57

Assinaturas do documento

Código para verificação: 03T4F3WF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 14/06/2021 às 19:39:46
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjEyMjJfMjEyOTFfMjAyMV8wM1Q0RjNXRg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021222/2021 e o código
03T4F3WF ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 140, de 15/06/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo como Analistas de Projeto

responsáveis pela contratação de empresa para a elaboração

de projetos executivos aprovados de preventivo de incêndio e

SPDA do Bloco I do CERES - Laguna/SC (Processo

43172/2020), de acordo com Processo 21339/2021:

- DAYANE JUNGES DE ABREU, matrícula 0666639-6-01,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da

UDESC/Reitoria, CREA/SC Nº 101.148-6;

- ELISIANE GEANNE MELO, matrícula 0657527-7-01,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da

UDESC/Reitoria, CREA/SC Nº 067.566-2 ;

- KARINA BONOW BOEIRA FERREIRA BASTOS, matrícula

0657151-4-01, ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da

UDESC/Reitoria, CREA/SC Nº 102.406-4.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
33

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
4C

P
1X

47
G

.

49

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4CP1X47G

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 16/06/2021 às 13:48:58
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjEzMzlfMjE0MDhfMjAyMV80Q1AxWDQ3Rw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021339/2021 e o código
4CP1X47G ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 141, de 16/06/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora SUZANA MATHEUS PEREIRA,

matrícula 0264635-8-03, ocupante do cargo de PROFESSOR

UNIVERSITARIO, para exercer as funções de Diretora Geral

da UDESC/CEFID, no período de 13/07/2021 a 30/07/2021,

enquanto o titular estiver afastado, conforme Processo

21418/2021.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
41

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
45

2I
X

B
9Z

.

411

Assinaturas do documento

Código para verificação: 452IXB9Z

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 16/06/2021 às 13:48:58
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 08/04/2020 - 15:05:45 e válido até 08/04/2023 - 15:05:45.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjE0MThfMjE0ODdfMjAyMV80NTJJWEI5Wg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021418/2021 e o código
452IXB9Z ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

12

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 143, de 17/06/2021.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo como Analista de Projeto

responsável pela contratação de empresa para Elaboração de

projetos preventivos Contra Incêndio e pânico PPCI -

CAV/UDESC - Lages/SC (Processo 6569/2021), de acordo

com Processo 21637/2021.

- ELIANA DOROTEA PORTO VELHO STOPPELLI, matrícula

0317489-1-02, ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da UDESC/CAV,

CREA/SC Nº 027.798-6, e

- PAULO SERGIO FURTADO, matrícula 0346215-3-04,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro UDESC/CAV,

CREA/SC Nº 073.365-0.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
63

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
6C

9E
8R

2O
.

413

Assinaturas do documento

Código para verificação: 6C9E8R2O

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 17/06/2021 às 19:33:48
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 28/03/2019 - 16:29:56 e válido até 27/03/2022 - 16:29:56.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjE2MzdfMjE3MDZfMjAyMV82QzlFOFIyTw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021637/2021 e o código
6C9E8R2O ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

14

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 089, de 18/06/2021 contendo 15 páginas.

Cecilia Just Milanez Coelho
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
79

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
66

Q
7D

5V
V

.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: 66Q7D5VV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CECILIA JUST MILANEZ COELHO em 18/06/2021 às 14:06:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:15 e válido até 30/03/2118 - 12:41:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjE3OTVfMjE4NjRfMjAyMV82NlE3RDVWVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021795/2021 e o código
66Q7D5VV ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.